МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 11 декабря 2008 г. N 109

О СТИМУЛИРОВАНИИ РАБОТЫ СТАРОСТ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ

В ЯРОСЛАВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в целях привлечения жителей Ярославского муниципального района к участию в общественном самоуправлении муниципальный Совет Ярославского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о старостах многоквартирных домов в Ярославском муниципальном районе согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Установить с 01.01.2009 старостам многоквартирных домов в Ярославском муниципальном районе скидку по оплате жилищно-коммунальных услуг в порядке и размерах согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Комитету ЖКХ администрации Ярославского муниципального района в срок до 01.01.2009 утвердить порядок предоставления субсидий управляющим организациям на финансирование на компенсацию выпадающих доходов, связанных с предоставлением скидки старостам многоквартирных домов в Ярославском муниципальном районе по оплате жилищно-коммунальных услуг, и заключить соглашения с управляющими организациями о предоставлении указанной скидки.

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Ярославского муниципального района организовать работу по проведению собраний жильцов многоквартирных домов с целью выбора старост.

5. Управлению финансов администрации Ярославского муниципального района производить финансирование расходов, связанных с предоставлением скидок, указанных в пункте 2, за счет средств, предусмотренных в решении муниципального Совета Ярославского муниципального района "О районном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов" по разделу "Общегосударственные вопросы", подразделу "Другие вопросы".

6. Комитету ЖКХ администрации Ярославского муниципального района компенсировать выпадающие доходы, связанные с фактическим предоставлением скидок по оплате жилищно-коммунальных услуг согласно приложению 1 к постановлению главы Ярославского муниципального района от 15.12.2004 N 2174 "О стимулировании работы старост" за период с 01.06.2008 по 31.12.2008 управляющим организациям за счет средств, предусмотренных в решении муниципального Совета Ярославского муниципального района "О районном бюджете на 2008 год" по разделу "Жилищно-коммунальное хозяйство", подразделу "Коммунальное хозяйство".

7. Опубликовать настоящее решение в газете "Ярославский агрокурьер".

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Ярославского муниципального района О.А. Ларкину.

9. Решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава

Ярославского

муниципального района

А.В.РЕШАТОВ

Приложение 1

к решению

муниципального Совета

Ярославского

муниципального района

от 11.12.2008 N 109

ПОЛОЖЕНИЕ

О СТАРОСТАХ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ В ЯРОСЛАВСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

Положение о старостах многоквартирных домов в Ярославском муниципальном районе (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Ярославского муниципального района и устанавливает порядок организации и участия населения в осуществлении общественного самоуправления.

1. Старосты многоквартирных домов (далее - старосты) являются выборными лицами общественного самоуправления, осуществляющими свою деятельность непосредственно среди граждан, жителей многоквартирных домов в пределах своей компетенции.

Старосты избираются в целях привлечения жителей к проблемам обеспечения порядка, сохранности, содержания и текущего ремонта дома, элементов благоустройства придомовой территории и другим вопросам, связанным с процессом жизнеобеспечения дома.

2. Старосты избираются жителями многоквартирных домов на собраниях, конференциях граждан по предложению жильцов, управляющих организаций с учетом рекомендаций органов местного самоуправления поселений Ярославского муниципального района.

Протоколы об избрании старост направляются в администрации поселений Ярославского муниципального района не позднее 10 дней с момента проведения собрания (конференции).

3. Полномочия старосты:

- осуществлять взаимосвязь и взаимодействие жителей с соответствующей администрацией поселения Ярославского муниципального района, с управляющей и жилищно-эксплуатирующей организациями по вопросам содержания и управления жилищным фондом, благоустройства территории и иным вопросам;

- осуществлять взаимодействие с участковым инспектором отдела внутренних дел Ярославского района и опорным пунктом охраны правопорядка по вопросам обеспечения общественного порядка;

- осуществлять меры общественного воздействия на лиц, нарушающих общественный порядок и имеющих задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг;

- оказывать помощь органам местного самоуправления по осуществлению первичных мер пожарной безопасности в домах и других объектах, расположенных на территории, на которой осуществляется деятельность старосты;

- содействовать в организации контроля за соблюдением жильцами правил регистрации и содержания домашних животных;

- содействовать органам социальной защиты по вопросам оказания помощи ветеранам, инвалидам, малообеспеченным и многодетным семьям;

- по поручению жителей информировать жилищно-эксплуатационные службы о необходимости выполнения профилактических, ремонтных и благоустроительных работ на территории, на которой осуществляется деятельность старосты;

- рассматривать жалобы, заявления и предложения жителей домов или улицы;

- ежегодно отчитываться перед собранием, конференцией граждан о проделанной работе за истекший период;

- ежегодно информировать о проделанной работе администрацию соответствующего поселения Ярославского муниципального района и управляющие организации.

4. Права старост:

- действовать от имени и по поручению жителей дома;

- по собственной инициативе созывать собрания, конференции граждан для обсуждения текущих вопросов, затрагивающих их интересы;

- вносить на рассмотрение администрации соответствующего поселения Ярославского муниципального района, управляющей и жилищно-эксплуатационной организаций предложения, направленные на улучшение жилищно-коммунального, культурно-бытового, медицинского, торгового обслуживания жителей дома;

- осуществлять общественный контроль за использованием средств, поступающих от уплаты за жилищно-коммунальные услуги от жителей дома, жилищно-эксплуатационными организациями, за соблюдением правил застройки, за качеством выполнения работ по обслуживанию, ремонту жилья и благоустройству территории, на которой осуществляется деятельность старосты;

- кооперировать на добровольной основе средства жителей дома для финансирования сверх тарифа мероприятий по коммунальному обслуживанию, благоустройству и др. по решению собрания, конференции граждан.

5. Ответственность перед жильцами многоквартирного дома наступает в случае нарушения ими настоящего Положения либо утраты доверия со стороны собрания, конференции граждан.

Деятельность старост прекращается решением собрания, конференции граждан либо путем самороспуска, либо в судебном порядке.

Приложение 2

к решению

муниципального Совета

Ярославского

муниципального района

от 11.12.2008 N 109

ПОРЯДОК И РАЗМЕРЫ СКИДОК

ПО ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

Управляющие организации предоставляют старостам ежемесячную скидку по оплате жилищно-коммунальных услуг, не превышающую суммы фактической оплаты за жилые помещения и коммунальные услуги, в следующем порядке:

старостам многоквартирных домов с общим числом квартир:

- от 30 до 80 квартир в размере 300 рублей;

- от 80 квартир и выше в размере 500 рублей.

Предоставление скидки осуществляется управляющей организацией на основании документа, подтверждающего полномочия старосты (протокол общего собрания жильцов дома), заверенного главой администрации соответствующего поселения Ярославского муниципального района.

Скидка старостам, имеющим задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг, не предоставляется.

Средства управляющих организаций, потраченные на компенсацию расходов старостам на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, возмещаются из районного бюджета.